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Úvod

Pouţívání různých druhů pastí zajišťuje přesnější odhad vnitrodruhové struktury

populací drobných savců a je výhodné i z hlediska zachycení mezidruhové variability na dané

lokalitě (Szaro et al. 1988, Handley & Kalko, 1993). Často se však odchyty drobných savců

provádějí pomocí jednoho typu pasti, nejčastěji typu chmelovka ( Příloha Obr.1). Biro a

Dingemanse (2008) ve své práci upozornili, ţe díky této selektivitě dochází k odchylkám při

zkoumání populace, neboť některá zvířata jsou příliš bojácná na to, aby byla chycena pomocí

pastí, které vyţadují aktivní přístup. Tím je narušen předpoklad získání náhodného vzorku ze

studované populace. Prozatím však nebyla provedena ţádné studie ukazující, do jaké míry je

past typu chmelovka selektivní pro jednotlivé osobnostní typy zvířat

Cílem mojí práce bylo proto zjistit, zda jsou pasti typu chmelovka selektivní pro

různé osobnostní typy norníka rudého, jako kontrolní byly pouţity pasti padací. Ve své práci

jsem se zaměřila na jednu dimenzi zvířecí osobnosti, dimenzi exploration-avoidance. Ta byla

měřena pomocí hole-board testu, jenţ je v současné době standardně pouţíván při studiu

explorativního chování.
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1. Literární přehled

1.1 Personalita

Termín personalita označuje soubor vzájemně korelovaných prvků chování, který je

pro daného jedince unikátní a odlišuje jej od ostatních (Funder, 2001). Tyto individuální

rozdíly jsou stálé v čase a napříč různými situacemi (Budaev, 1997) – jedinci, kteří jsou

v mládí plaší více neţ ostatní, budou více plaší i v pozdějším věku a v různých situacích.

Variabilita v chování a její důsledky byly dříve zcela opomíjeny, coţ často zkreslovalo

výsledky starších studií (Groothuis & Carere, 2005). V posledním desetiletí se však tato dříve

opomíjená či dokonce uměle odstraňovaná variabilita přesunula do popředí vědeckého zájmu

a to především díky novým metodám, umoţňujícím uspokojivě kvantifikovat jednotlivá

chování. Stále se však jedná o poměrně mladý vědní obor, jehoţ terminologie není zcela

ustálena. Bohuţel i pro termín personalita je moţné nalézt mnoho více či méně přesných

synonym jako je např. behaviorální syndrom (Sih, 2004), „coping style“ (Koolhaas et al.,

1999) nebo temperament (Réale et al., 2000).

1.2. Dimenze personality

Osobnost je nutné vnímat jako mnohorozměrný model sloţený z jednotlivých

osobnostních dimenzí (Gosling, 1999). Člověk je nedílnou součástí fylogenetického vývoje

ţivočichů, tudíţ není nic zvláštního na tom, ţe některé osobnostní dimenze má shodné

s různými druhy ţivočišné říše. Pro studium lidské osobnosti byl vytvořen Pěti- faktorový

model (Big Five model, John, 1990), který zahrnuje dimenze znázorněné v Tab.1.
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Tab.1 : Pěti-faktorový model (John, 1990)

Pěti-faktorový osobnostní model není pouţitelný pro všechny ţivočichy (například

dimenze svědomitost byla nalezena pouze u šimpanzů (Gosling,1999)). Zdá se, ţe

mezidruhové dimenze jsou jen tři a to: extraverze, emocionální stabilita a přívětivost

(Gosling, 1999).

Dimenze Příklady vlastností

1. Emocionální nestabilita vs.

emocionální stabilita

Úzkost, deprese, náchylnost ke

stresu, náladovost

2. Přívětivost vs. nepřátelství Důvěra, citlivost, spolupráce,

nedostatek agrese

3. Extraverze vs. introverze Společenskost, asertivita, aktivita,

pozitivní emoce

4. Otevřenost vs. uzavřenost

k novým zkušenostem

Nápady, intelekt, představivost,

tvůrčí schopnost, zvědavost

5. Svědomitost vs. spontánnost Uvaţování, sebedisciplína,

spolehlivost

4

Aby se dosáhlo zpřehlednění studia zvířecí personality, byly šířeji akceptovány tři

základní skupiny behaviorálních odpovědí, ve kterých se osobnostní dimenze odráţejí (Tab.

2).

Tab.2 : Behaviorální odpovědi a jejich dimenze

Behaviorální

odpovědi

Dimenze Příklady

zkoumaných

zvířat

Autoři

1.skupina

Fast- rychlý,

povrchní

4.otevřenost

k novým

zkušenostem

Parus major Groothuis &

Carere,2005

Slow- pomalý,

důkladný

4.

uzavřenost

k novým

zkušenostem

Rivulus

hartii

Fraser et al.,

2001

2.skupina

Proactive-

aktivní přístup

3. extraverze hlodavci Benus et

al.,1991

Reactive-

přizpůsobivý

3. introverze kuřata van Hierden

et al. , 2002

3.skupina

Shy- opatrný,

plachý

3. introverze Lepomis

gibbosus

Coleman &

Wilson,

1998

Bold- troufalý,

odváţný

3. extraverze Ovis

canadensis

Réale et al.,

2000

1.2.1. Shy/bold kontinuum

Shy/bold kontinuum je běţné u velké části taxonů a má významný dopad na přeţití a

reprodukci (Wilson et al., 1993, Réale, 2007). Termíny shy a bold jsou spjaty s ochotou

jedince riskovat, obzvlášť jedná-li se o novou situaci. Psychologové povaţují shy/bold

kontinuum za jedno z nejdůleţitějších a nejstabilnějších rozdělení chování (Kagan et al.,

1988, Kagan, 1994). Zvířata, která se v mládí jevila jako shy či bold, zůstanou taková i

v dospělosti. Poloha v shy/bold kontinuu se ukazuje jako částečně dědičná (Wilson et al.,

1993).

Jedinci typu shy jsou plaší, opatrní a vyhýbají se novým aktivitám a nevystavují se

tak hrozbě vyššího predačního tlaku. Jedinci typu bold jsou troufalí a odváţní, coţ se mimo

jiné projeví i větší mírou riskování. Toto má samozřejmě velký vliv na fitness, neboť přijetí
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vyšší míry riskování má za následek i lepší výběr sexuálních partnerů či lepších zdrojů

potravy. Pokud zvířata ţijí v méně predované oblasti, můţe mít tato strategie větší úspěch.

Existence shy/bold kontinua byla potvrzena jiţ několika pracemi. Jedna ze studií

byla prováděna na slunečnici pestré (Lepomis gibbosus, Coleman & Wilson, 1998). Aby

autoři odlišili shy a bold jedince, vystavili zvířata potencionální hrozbě, přičemţ bold jedinci

vykazovali vyšší míru obrany a agresivního chování. Jiný pokus se prováděl na ovcích

tlustorohých (Ovis canadensis, Réale et al., 2000). Ovce, které byly označeny jako bold, se

mnohem častěji chytaly do pastí, naproti tomu shy jedinci se pastem vyhýbali.

1.2.2. Proactive / reactive

Dalším typem rozdělení je rozdělení z hlediska agresivity a explorace. Proaktivní

jedinci jsou více agresivní, odváţnější a mnohem více explorují, ovšem povrchně, tudíţ mají

sklony k rutinnímu chování. Reaktivní jedinci jsou méně agresivní, bojácnější, explorují

pomaleji, ale zase vnímají více detailů prostředí. Reaktivní jedinci lépe reagují a odpovídají

na variabilní prostředí. Jedinci vykazující proaktivní strategii zase dominují ve stabilním

prostředí (Sih, 2004). Tento jev je potvrzen například ze studií na myších (Koolhaas et al.,

2001, Benus et al. 1991), prasatech (Hessing et al. 1993), norcích (Malmkvist & Hansen,

2002) a kuřatech (van Hierden et al. , 2002).

1.2.3. Fast / slow

Obdobou proactive / reactive rozdělení je označení fast a slow, které se pouţívá

převáţně u ptáků. Je dáno rychlostí jedinců při exploraci (Carere et al. 2003). Fast jedinci jsou

více agresivní, nebojí se nového prostředí (Verbeek et al., 1994) a jsou mnohem více náchylní

k vytvoření rutinního chování (Sih et al., 2004). Také rychle, ale povrchně, explorují a mají

zájem hlavně o větší zdroje potravy, kde jsou schopni uplatnit svoji agresivitu. Fast jedinci se

uplatní především ve stabilním prostředí. Slow jedinci explorují pomaleji, lépe se vypořádají

se sociálním stresem (Carere et al., 2001), jsou opatrnější, ale zato důkladnější, coţ jim

poskytuje výhodu v proměnlivém prostředí, jelikoţ nespoléhají jen na jeden zdroj potravy.


[…]


prostředí, kde nemá povědomí o terénu. To zvětšuje pravděpodobnost pádu do padací pasti.

Pohyb po neznámém prostředí mohl být také příčinou toho, ţe se do chmelovek chytali

jedinci jak odváţní, tak bojácní. Past jim mohla připadat jako vhodné útočiště. Proto se tam

ocitli i jedinci, kteří by se za normálních podmínek nejspíše nechytili. Chmelovka byla navíc

opatřena návnadou, takţe se nabízí i moţnost potravní příleţitosti. Hledání potravy a

zvyšování si tak úspěchu na přeţití by mohlo být dalším faktorem ovlivňujícím tuto práci.

Návnada uvnitř pasti moţná přehlušila bázeň z neznámého předmětu- pasti. Při nevnadění
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hrozí, ţe do pasti nevleze ţádné zvíře. Pro budoucí pokus je moţno doporučit testovat rozdíl

mezi vnaděnými a nevnaděnými pastmi, čímţ by se odstranily tyto moţné nedostatky.

Do cizího prostředí po úvodních odchytech místních zvířat mohou také pronikat

zvířata explorativní a odváţná (Martin & Fitzgerald, 2005). Je známo, ţe takováto zvířata

mají tendence k rychlosti, ale zároveň k povrchnosti (Sih et al., 2004), nevnímají detaily

prostředí. To by mohlo generovat situaci , při níţ se tito jedinci pravděpodobněji chytí do

obou typů pastí (chmelovka i padací past) neţ jedinci opatrní, čímţ mohlo dojít ke zkreslení

mých výsledků.

Chmelovy pasti pouţité v této studii jsou vyrobeny ze dřeva a odchyty drobných savců

se pomocí nich provádí jiţ několik let. Lze tedy uvaţovat o tom, zda-li přítomné pachy, mezi

nimiţ mohly být zastoupeny i značky dominantních jedinců, neodrazovaly zvířata od vstupu

do pasti. To však vyvrací studie Anthonyové a kolektivu (2005), která uvádí, ţe

několikanásobné pouţití pasti a přítomnost případných pachů uvnitř nesniţuje její odchytovou

účinnost.

Při zkoumání vztahu mezi hmotností a typem pasti jsem vycházela z práce

Umetsuové a kolektivu (2006). Ti zjistili, ţe Shermanovy pasti (principiálně podobné

chmelovkám) chytají dospělé jedince, zatímco do padacích pastí se chytají spíše jedinci

mladí. V mé práci se tato preference pro jednotlivé typy pastí nepotvrdila.

Předpokládala jsme, ţe padací past je neselektivní, a proto data získaná od

odchycených zvířat budou vykazovat větší variabilitu. To se nepodařilo prokázat. Vysvětlení,

proč nebyl nalezen rozdíl mezi pastmi v závislosti na variabilitě chování, můţe být takové, ţe

jedinci byly přibliţně stejného stáří - zvířata pocházela z jedné kohorty, (letní aţ pozdně

letní) z uniformních podmínek, coţ mohlo přispět k niţší variabilitě. Tuto teorii potvrzuje i

fakt, ţe mnoho odchycených zvířat bylo podobné váhy, tudíţ podobného stáří.

Hmotnost jedince odráţí jeho věk (viz např. Borowski, 2002). V tomto případě

nachytaná zvířata byla většinou podobné a menší hmotnosti, coţ ukazuje na mladé jedince.

Jednalo se pravděpodobně o nezkušené jedince, kteří se při neopatrné exploraci chytali do

obou typů pastí. Ani pro starší (těţší) jedince nebyla nalezena preference pro určitý typ pasti.

S tímto výsledkem se shoduje práce Anthonyové a kolektivu (2005), ve které bylo prokázáno,

ţe hmotnost chycených zvířat nezávisí na typu pouţité pasti.
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7. Závěr

Výsledky této studie zabývající se osobnostními rysy norníků rudých lze shrnout do

následujících bodů:

1. Do padacích pastí se nechytají různorodější osobnostní typy zvířat neţ do pastí typu

chmelovka.

2. Typ pasti, do níţ je zvíře odchyceno, nesouvisí s jeho explorační aktivitou

v neznámém prostředí a zvědavostí.

3. Nebyl nalezen časový trend mezi nachytanými jedinci.

Typy pastí pouţité v této studii reprezentují jedny z nejčastěji pouţívaných pastí

hojně se uplatňujících při odchytu drobných savců. Závěrem lze říci, ţe jejich pouţití

zajišťuje získání náhodného vzorku populace. Budoucí práce provedené na dalších, v našich

podmínkách často odchytávaných druzích drobných savců, by mohly zásadní měrou ozřejmit

výsledky stávající studie a přispět k lepšímu poznání osobnostní struktury sledovaných

populací.
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Příloha:

Obr.1 : Náčrt chmelovky
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Tab. 3 : Schéma pokládání pastí.

Kde P = padací past, CH = past chmelovka a A,B,C,D je označení čtyř řad, ve kterých se pasti

pokládaly. Mezi pastmi stejného typu (padací-padací, chmelovka-chmelovka) byla vzdálenost

10m v jednotlivých řadách. A mezi řadami, tj. vzdálenost mezi pastí chmelovka v jedné řadě

a padací pastí ve druhé, následující řadě byla 5m.

Č
ís

lo
p

as
ti

13 P CH P CH P CH P CH

12 P CH P CH P CH P CH

11 P CH P CH P CH P CH

10 P CH P CH P CH P CH

9 P CH P CH P CH P CH

8 P CH P CH P CH P CH

7 P CH P CH P CH P CH

6 P CH P CH P CH P CH

5 P CH P CH P CH P CH

4 P CH P CH P CH P CH

3 P CH P CH P CH P CH

2 P CH P CH P CH P CH

1 P CH P CH P CH P CH

0 P CH P CH P CH P CH

-1 P CH P CH P CH P CH

Řada A B C D