Oponentský posudek na bakalářskou práci Nelly Mladěnkové: Jsou živochytné pasti
selektivní pro norníky rudé lišící se v reakcích na nové prostředí'!

Bakalářská diplomová práce je zadána na velmi zajímavé téma. zda jsou živochytné pasti na
drobné savce selektivní a jaké "osobnosti" mají šanci být jimi polapeny. Asi každého, kdo
někdy intenzivněji chytal (živé) drobné savce. tato otázka napadla. Většinou za asymetrickým
úlovkem stojí aktuální demografická situace studované populace. Přesto je personalita
nápadná zejména při zpětných odchytech, kdy se některé studované objekty odchytávají
pravidelně. Někdy to vyvolává podezření, že se jistá individua chodí do pastí ukrýt a nakrmit.
Přestože práce asi nepřináší očekávané výsledky a pro autory byla možná zklamáním, je to
práce hodnotná a v současném stavu i publikovatelná (zejména ve spojení s bakalářskou prací
G. Urbánkové). Já bych ale uvítal spíše její pokračování a doplnění testovaného vzorku.
Otázkou je zda na nornikovi rudém, či se nevrátit k osvědčenému modelu místní personalitní
skupiny, kterým je hraboš. Ostatně proč byl vybrán zrovna norník? Z textu to není zřejmé.

Celá studie je na úrovní standardní experimentální bakalářské práce. Statistický aparát
je velmi sofistikovaný (Autorka jej ovládá?). Jediným nápadným prohřeškern je neuvěřitelně
nízká úroveň tabulek, obrázků a legend k nim. Legendy by měly být samovysvětlující - mělo
by být zřejmé, o co v nich jde a ne jen "graf PCA". Velmi oceňuji, že autorka udělala PCA
obrázek se sledovanými aktivitami. Pokud k němu ovšem není žádná legenda. tak se čtenář
může jen s větším či menším úspěchem dohadovat, jakou aktivitu který kód znamená. (Navíc
kódy nejsou uvedeny ani při definování aktivit v Metodice). Možná existuji oponenti. kteří
ocení detektivní práci. kterou student nabízí. Já k nim nepatřím. Za své vítězství považuji, že
jsem se (snad správně) dopátral, že aktivita .FRkuk je pravděpodobně aktivita "Frekvence
zájmu o otvory". Pak mne to přestalo bavit.

K této studii mám několik poznámek:

1. Úvod. Druhy v tabulkách by se bud' měly objevit určitě spíše česky a latinsky, nebo
jenom latinsky a ne kombinací hlodavci, kuřata, Rivulus hartii.

2. Trochu si odporující tvrzení - Shy/bold kontinuum je běžné li velké části taxonů (str. 4), a
existence shy/bold kontinua byla potvrzena již několika pracemi (str. 5).

3. Informaci, že několik studí porovnávalo různé typy padacích pastí. by bylo vhodné doplnit
s jakým výsledkem (str. 6).

4. Větší variabilita druhů (str. 6) - mám pocit. že tady i jinde míníte druhovou diverzitu.

5. Jak si představujete prostředí, které je .,natolik stabilní, že se explorace nevyplatí. neboť je
méně změn, které by bylo potřeba registrovat'?

6. Cíle. Cíle by měly být přesně definované. Stanovit si hypotézu. že budou získána
variabilnější data o chování zvířat pro padací past, není úplně výstižné.

7. Bylo by dobré specifikovat, jak vypadala padací past. neb těch může být řada.

8. Metodika. Proč byl norník po třech minutách vyklopen. pokud neopustil past? To je podle
mne neuvážený zásah do motivace zkoumauého objektu. Mícháte hrušky s jablky
respektive spontánní a vynucenou exploraci. Měli jste počkat až nornik vyleze, popřípadě
pokus opakovat a zkusit jej znova. Prosím vysvětlete. co jste tím získali.

9. Výsledky. Vysvětlete, proč když vám nevyšla analýza hlavních komponent ve vztahu
k typu pastí. jste se vrátili k práci s jednotlivými prvky chování.

10. Text je protkán různými neformalismy. Píšete odborný text, takže definice aktivity, že
zvíře "kouká do otvorů není úplně přesné, ,.pořadí bylo korelováno chováním", tato
"hypotéza nernohla být přijata" (hypotézy se spíše vyvracejí.) atd.

II. V případě srovnání aktivit rada proměnných vychází průkazně, po aplikaci Bonferoniho
korekce už ne. Je otázkou, zda je vhodné použít tuhle tvrdou variantu, či nepoužít nějakou
měkčí, popř. zda nesnížit počet analyzovaných proměnných, které se podle mne dublují.
V každém případě jsou zde naznačené jisté trendy a já bych výsledky úplně nezavrhoval.

12. Názvy kapitol jako: "Logistická regrese pro hmotnost a rozdíl mezi pohlavími",
.Koeficicnt varianci" nejsou nejvhodnějším způsobem jak pojmenovat kapitoly.

13. Mám výtku k prezentaci výsledků. Ty jsou pojaty formou PCA skóre, odhady logistických
regresí, koeficienty variancí atd. Velice bych ocenil. kdyby se ve studii objevila i nějaká
tabulka s alespoň deskriptivními hodnotami aktivit. Kde jinde než v bakalářské práci pro

~~' to máte prostor? Omezení jen na tyto abstraktní hodnoty si můžete nechat až do publikace,
i když i tam po vás můžou taková data chtít. Tyto informace mohou být důležité i pro
někoho, kdo by se vaší studií inspiroval nebo by ji chtěl citovat. To se dá řešit například
uvedením tabulek do příloh. Bylo by to rozhodně užitečnější, než mít v příloze pouze
nákres pasti.

r

14. Diskuze. Ne úplně souhlasím s interpretací, že: "zvíře, které se následkem zvýšené
aktivity dostane do neznámého prostředí, kde nemá povědomí o terénu, zvyšuje
pravděpodobnost pádu do padací pasti". Myslím, že to může být často naopak. Domácí
zvíře. které terén zná, má zde své cestičky a okolí si i díky dobré prostorové paměti
pamatuje, si známého prostředí už nernusí tolik všímat.

15. Metodický prohl·ešek.Mám rozporuplné pocity z toho, že jeden typ pastí byl s návnadou a
druhý ne (str. 21). To už vám do analýzy vstupuje další faktor a ne zcela nepodstatný.
Pasti se měly vnadit pasti obě.

16. Faktor starého pachu v pastičkách by mohl být důležitý. Jediná studie. kde ani neuvádíte o
jaká zvířata se jednalo, to nevyvrací. Navíc zde se používaly jiné pasti.

I 7. Sherrnanka se podobá chmel ovce (str. 22) jen spouštěcím mechan ismern, jinak je to
naprosto odlišný typ pasti zejména použitým materiálem.

Na závěr bych rád konstatoval, že předložená práce je zajímavá, odpovídající experimentální
bakalářské práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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